
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 184

Data 21/02/2025

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.
50, COMMA 1, LETT. E), DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., IN ACCORDO QUADRO CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 3, DEL D. LGS.
N. 36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DEL “SERVIZIO DI RITIRO, CONSEGNA,
SANIFICAZIONE E RIMESSAGGIO AUSILI PER INVALIDI CIVILI PER LE ESIGENZE
DELLA ASL DI PESCARA”. RDO 4673541 SUL MEPA. CIG B332C461AF.
AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.
Lgs. 36/2023 e s.m.i., in Accordo Quadro con unico operatore economico, ai sensi
dell’art. 59, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., della fornitura del “Servizio di
ritiro, consegna, sanificazione e rimessaggio ausili per invalidi civili per le esigenze
della ASL di Pescara”. RDO 4673541 sul MEPA. CIG B332C461AF. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Deliberazione n. 53 del 22 Dicembre 2023 il Direttore Generale dell’Agenzia
Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AreaCom), Soggetto Aggregatore per la Regione
Abruzzo, ha adottato il Piano Biennale degli Acquisti 2024-2025, prevedendo, tra le procedure in
programmazione nell’annualità 2025, la gara per l’affidamento di servizi di riutilizzo ausili tecnici;

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.1988 del 29.12.2023, avente ad oggetto “Art.37
D. Lgs. n.36/2023 approvazione della Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi
2024-2026”, con la quale la ASL di Pescara ha espresso l’intenzione di aderire all’iniziativa
centralizzata “Servizio di riutilizzo ausili tecnici”, programmata dall’AreaCom nel 2025;

considerato che nella citata deliberazione n. 53/2023, il Direttore Generale dell’Areacom ha stabilito
che, “con riferimento alle gare centralizzate già avviate o programmate e relative anche alle
categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con successivo DPCM 11
luglio 2018, fino alla loro effettiva attivazione, resta valido quanto prescritto nella nota MEF/Min.
Salute n. 20518/2016 con la precisazione che le aziende sanitarie regionali possono adottare
esclusivamente soluzioni “ponte” finalizzate a garantire la continuità nelle forniture di beni e servizi
della durata pari allo stretto tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa centralizzata (fino a 12
mesi più ulteriori 12 mesi eventuali) e con la previsione di apposita clausola di risoluzione anticipata
del contratto”;

vista la nota prot. n.007/U/DSP del 18/01/2024, agli atti d’ufficio, con la quale la Responsabile UOS
Disabilità e Supporto Protesico aziendale:

o ha richiesto l’attivazione di una gara aziendale, nelle more dell’espletamento della procedura
centralizzata, atteso che “come citato dall’art. 18.3 del DPCM 12 gennaio 2017, le regioni e
le province autonome o le aziende sanitarie locali possono fornire dispositivi di serie di cui
all’elenco 2B dell’allegato 5 alle persone con grave disabilità transitoria, assistite in regime
di ospedalizzazione, di dimissione protetta o di assistenza domiciliare integrata, su
prescrizione dello specialista, per un periodo massimo di 60 giorni, eventualmente
prorogabile, nei casi in cui le medesime regioni o aziende sanitarie locali abbiano attivato
servizi di riutilizzo dei suddetti dispositivi”;

o ha rappresentato che l’attivazione di un servizio di riutilizzo dei dispositivi porterebbe ad un
contenimento della spesa e consentirebbe di fornire ausili agli utenti affetti da disabilità
transitoria;

acquisite le autorizzazioni della Direzione Strategica con comunicazioni pervenute via email in data
18/01/2024;

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.1965 del 27.12.2024, avente ad oggetto “Art. 37
D. Lgs. n. 36/2023 - Aggiornamento della Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi
2024-2026 ai sensi dell’art. 7, commi 8 e 9, allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..”, nella quale
si è stabilito, nelle more dell’espletamento della procedura centralizzata, di indire una gara ponte per
l’affidamento del servizio di “Manutenzione, gestione magazzino e smaltimento ausili per disabili”;



specificato che il servizio in argomento ha ad oggetto la gestione degli ausili per gli assistiti residenti
nell’intero ambito territoriale della Asl di Pescara, e prevede la gestione, il ritiro, la revisione, la
sanificazione, la consegna degli ausili di cui agli elenchi 2A e 2B – Allegato 5 DPCM 2017
(riconducibili agli elenchi 2 e 3 DM 332/1999) e s.m.i., di proprietà della ASL di Pescara, con attività
di manutenzione e sanificazione degli stessi e relativa gestione, nonché messa a disposizione di idonei
locali per il magazzinaggio degli ausili suddetti;

dato atto che con delibera del Direttore Generale n. 1402 del 17/09/2024 la ASL di Pescara:
 ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), per l’affidamento

del “Servizio di ritiro, consegna, sanificazione e rimessaggio ausili per invalidi civili per le
esigenze della ASL di Pescara”;

 ha stabilito che:
o la fornitura avrà durata annuale con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi;
o la fornitura avrà la forma dell’Accordo Quadro con unico operatore, ai sensi dell’art.59,

comma 3, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;
o in applicazione dell’art.14 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., il valore complessivo della

procedura di gara, tenuto conto delle eventuali opzioni, è stimato in € 220.000,00 IVA
esclusa, così ripartito:
 valore annuale dell’Accordo Quadro € 110.000,00 oltre IVA;
 opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi € 110.000,00 oltre IVA;

o la procedura di cui sopra sarà svolta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

o ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura sarà aggiudicata in base
al criterio del prezzo più basso;

o la base d’asta unitaria riferita al servizio complessivo sul singolo ausilio è pari al 15%
della tariffa dell’ausilio medesimo stabilita dal Nomenclatore vigente. Su tale percentuale
le ditte partecipanti sono state invitate a formulare una percentuale a ribasso;

 ha precisato che:
o il servizio potrebbe essere non aggiudicato e, se aggiudicato e contrattualizzato, risolto

nel corso della validità del contratto, qualora:
 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche

Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse il servizio di cui alla presente
procedura a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria
non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo del servizio oggetto della gara;

o la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i.,
potrà interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato
all’originaria procedura di gara e risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare –
se necessario – un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle
prestazioni contrattuali alle medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in
sede di offerta;

dato atto che:
 in data 26 settembre 2024 è stata pubblicata sul MEPA la RdO n. 4673541, aperta a tutti gli

operatori economici interessati e accreditati per la categoria merceologica di pertinenza, con
termine di scadenza per la presentazione delle offerte in data 28 ottobre 2024;

 entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
 Ferrero Med Srl                 



 Lartotecnica Srl
 Costituendo RTI Me.Sys Srl (Capogruppo Mandataria)/Medical Technology and

Engineering Srl (Mandante);
- in data 07.11.2024 i tre operatori sopra indicati sono stati ammessi alla procedura in oggetto

per aver presentato documentazione amministrativa completa e regolare e si è disposto di
inviare le offerte tecniche pervenute al Responsabile ff UOS Disabilità e Supporto Protesico
ed al Dirigente Medico Responsabile UOS Servizio Ospedaliero di Riabilitazione per la
valutazione dell’idoneità tecnica;

- con mail del 07.12.2024, agli atti d’ufficio, il Dirigente Medico Responsabile UOS Servizio
Ospedaliero di Riabilitazione ha comunicato che tutte le offerte pervenute sono conformi a
quanto richiesto negli atti di gara;

- con mail del 17.12.2024, agli atti d’ufficio, il Responsabile ff UOS Disabilità e Supporto
Protesico ha comunicato che tutte le offerte pervenute sono conformi a quanto richiesto negli
atti di gara;

rilevato che dall’esame delle offerte economiche, la graduatoria generata dalla Piattaforma MEPA
risulta essere quella riepilogata nello schema seguente:

Operatore economico Prezzo offerto IVA esclusa Graduatoria
Costituendo RTI Me.Sys Srl (Capogruppo

Mandataria)/ Medical Technology and
Engineering Srl (Mandante)

€ 89.112,62 1°

Ferrero Med Srl  € 96.800,00 2°
Lartotecnica Srl € 99.000,00 3°

visti:
- i verbali del 07.11.2024 e del 23.12.2024, agli atti d’ufficio;

dato atto dell’esito positivo dei controlli svolti ai sensi dell’art.99 del D. Lgs n.36/2023, come da
verbale agli atti d’ufficio del 06.02.2025;

considerato che a seguito di richiesta dell’UOC ABS del 06.02.2025, con mail del 24.09.2024 agli
atti d’ufficio è stato individuato DEC della procedura dalla Direzione Sanitaria aziendale il Dott.
Mario Conteddu, funzionario ASL Pescara;

vista l’offerta economica dell’operatore economico Costituendo RTI Me.Sys Srl (Capogruppo
Mandataria)/ Medical Technology and Engineering Srl (Mandante), agli atti d’ufficio, per un importo
complessivo annuale di € 89.112,62 IVA esclusa;

considerato che il servizio sarà disciplinato dal Capitolato Speciale e dal Foglio Patti e Condizioni
sottoscritti per accettazione dalla Ditta aggiudicataria e dall’offerta tecnica ed economica del suddetto
operatore economico;

visti:
- il D.Lgs.36/2023 e s..m.i.
- il DPCM 12.01.2017;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:



1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente f.f. della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di approvare la RDO 4673541 sul MEPA (CIG B332C461AF) e, per l’effetto, di aggiudicare ai
sensi dell’art.50 comma 1 lett.e) del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., in Accordo Quadro con unico
operatore economico, ai sensi dell’art.59, comma 3, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. la fornitura del
“Servizio di ritiro, consegna, sanificazione e rimessaggio ausili per invalidi civili per le esigenze della
ASL di Pescara” al Costituendo RTI Me.Sys Srl (Capogruppo Mandataria)/Medical Technology and
Engineering Srl (Mandante), come meglio descritta nell’offerta economica, agli atti d’ufficio;

2. di dare atto che:
 la fornitura sarà disciplinata dal capitolato tecnico, dal Disciplinare di gara e dal Foglio patti e
condizioni, sottoscritti dalla Ditta per accettazione, agli atti d’ufficio, nonché dall’offerta tecnica ed
economica della Ditta, anch’esse agli atti d’ufficio;
 il servizio avrà durata annuale con decorrenza dalla data successivamente stabilita nel
contratto;
 con l’operatore aggiudicatario sarà sottoscritto un Accordo Quadro di durata annuale, per un
massimale di € 110.000,00 iva esclusa;
 è prevista l’opzione di rinnovo annuale, per un importo di € 110.000,00 oltre iva, in caso, alla
data di conclusione contrattuale, non sia stata aggiudicata la procedura di gara aggregata regionale
gestita da AreaCom, Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo;
 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:

 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'ASL dovute a norme
di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali disciplinanti
il servizio oggetto di gara;
 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali

e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna natura;

3. di individuare il Dott. Mario Conteddu, funzionario ASL Pescara quale DEC;

4. di imputare la spesa complessiva pari ad € 134.200,00 IVA inclusa sulla pertinente voce di conto
degli esercizi 2025 – 2026;

5. di trasmettere il presente atto a:
- dott. Roberto Petrini, (RUP)
- dott Mario Conteddu (DEC)
- dott. Valterio Fortunato, Direttore PP.OO. Aziendali
- dott.ssa Monica Sammaciccia, Responsabile ff UOS Disabilità e Supporto Protesico
- dott.ssa Vitalma Liotti, Dirigente Medico Responsabile UOS Servizio Ospedaliero di Riabilitazione;



6. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

7. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0703060101

Anno 2025 - 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 184 del 21/02/2025 ad oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.
LGS. 36/2023 E S.M.I., IN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI
DELL’ART. 59, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DEL “SERVIZIO DI
RITIRO, CONSEGNA, SANIFICAZIONE E RIMESSAGGIO AUSILI PER INVALIDI CIVILI PER LE ESIGENZE
DELLA ASL DI PESCARA”. RDO 4673541 SUL MEPA. CIG B332C461AF. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 21/2/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


